



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Państwie Niemieckim, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach, Pojedynczy numer kosztuje, Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne.

Adres Redakcyi i Administracyi: ulica św. Jana L. 13. Telefonu Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

W Warszawie: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; w Krakowie: Administracya Nowej Reformy; w Lwowie: Administracya Nowej Reformy; w Poznaniu: Administracya Nowej Reformy; w Górnym Śląsku: Administracya Nowej Reformy; w Łodzi: Administracya Nowej Reformy; w Warszawie: Administracya Nowej Reformy; w Krakowie: Administracya Nowej Reformy; w Lwowie: Administracya Nowej Reformy; w Poznaniu: Administracya Nowej Reformy; w Górnym Śląsku: Administracya Nowej Reformy; w Łodzi: Administracya Nowej Reformy.

Wojna.

„Jeszcze nie obeszły pióra, które podpisywano końcowy akt konferencji pokojowej w Hadze, a już Anglia gotuje się do wielkiej wojny.“

ciw Zulusom w latach 1878 i 1879, w r. 1881 w wojnie z Natalem, w r. 1883 w wyprawie egipskiej. Podczas kampanii egipskiej mianowany był szefem batalii lorda Wolseleya i dał się poznać jako dzielny oficer w walce z Mahdytami.

widzów uważała go już za wprost banalny i nie zaszczycała go obecnością publiczności. Bo i cóż banalnieszego w naszych warunkach nad widok obywateli, radców, mecenasów, piastujących w pierwszorzędnej instytcyi godności członków dyrekcyi, komisji rewizyjnej, szkolującej, wydziału nadzorczego, a odpowiadających na pytania sędziego śledczego, że obowiązków swoich nie znali, do wykonywania ich nie mieli należytego przygotowania, spełniali je też w najlepszym razie mechanicznie, powierzchownie.

radca Kleberg zostawił w namiestnictwie dla swego następcy, p. Piwockiego, do rąk ostatniego z nich wcale się nie dostał.

ścią, ofiarnością, ideą ogólną, gdzie realne stosunki absolutnie na to nie pozwalają; symbolem tej nieszczytliwej przedniej strazy każdej armii, tak militarnej, jak i duchowej lub przemysłowej, której zaszczytnym a smutnym obowiązkiem jest paść, aby dla innych być szczeblem do sławy lub powodzenia grodu.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Lwów, 11 października. (?) — Był pan na przesłuchaniu Szczepanowskiego?

Dość już oń! Takie usposobienie zdaje się panować w gronie organów sprawiedliwości.

Mówi o niej z ogromną rezygnacją. Nie podnosi ani razu głosu, nie apeluje do niczyich uczuć; spokojny jest i przerażająco obiektywny.

Bebel, mówiący przeciwko zasadniczym poglądom socjalnej demokracji i taktyce stronnictwa, polemizował właściwie z krytycznymi poglądami Bernsteina.

Artur Gruszecki.

DLA MILIONA. POWIEŚĆ.

Po obiedzie pierwsza matka zdobyła się na odwagę rozpoczęcia rozmowy, gdy oboje znaleźli się w pokoju męża.

— Zaraz gniewny! Wstydyż się, Guciu! Usiądźmy tu na sofie i pogadajmy rozsądnie.

postarać, zapytać, to, naturalnie, nigdy nie otrzyma posady.

lecko, bez pracy, i tak myślisz przejść przez życie... ale co z dziećmi będzie?

— Dobrze. — Wielmożny pan sam widzi i wielmożna pani, jak ja się staram, chudszą, biegam, szukam... Ja dla siebie nie robiłbym tego, co dla wielmożnych państwa.

obniżając znaczenie Marxa, który jest tem dla socjologii, czem Darwin dla przyrodoznawstwa. Bernstein nie zdołał przytoczyć ani jednego faktu, któryby mógł zachwiać materialistyczny pogląd na społeczeństwo. Mowca cytuje pisarzy, holdujących mieszczańskiemu ekonomii społecznej, a jednak wypowiedziących radykalniejsze poglądy, niż Bernstein.

Następnie mowca zbija twierdzenie Bernstein na o zachowania warstw średnich i dowodzi, że liczba drobnych przedsiębiorstw w Niemczech stale się zmniejsza, podczas gdy liczba robotników, żyjących z płacy dziennej, powiększa się. Towarzysze, utrzymujący, że położenie robotników polepszyło się, znajdując się w sprzeczności z faktami. Prawdą jest, że absolutna cyfra dochodów klasy robotniczej powiększyła się, ale ogólny poziom bytu robotników nie podniósł się w tym samym stopniu, a w jakim podniósł się był klas panujących.

Bebel polemizuje z zaprzeczaniem Bernstein, jakoby różnice klas stopniowo zacierają się i dowodzi, że agitacja socjalistyczna musi odbywać się i nadal pod hasłem walki klasowej; ei, którzy hasło to zapoznają, przestają być socjalistami i stają się apostołami propagującymi zgodę i harmonię. Zarszał Bernstein, jakoby socjalna demokracja ścieśniała swe dążności przez to, że staje na gruncie klasowym, jest niezasadnym, gdyż socjalizm jest otwarty dla wszystkich, a w chwili zwycięstwa, inteligencja nie będzie opierać się socjalizmowi, chociaż obecnie częścią jej stroni od socjalnej demokracji. „Gdy zapewnimy — powiada Bebel — naszym profesorom, lekarzom, inżynierom dobre traktowanie i lepsze płace, niż dzisiaj pobierają, to pewnie jęsam, że nawet tajni rady przejdą na naszą stronę”. (Wesołość)

Bebel zwraca się ostro przeciw Bernsteinowi, zarzuca mu, że świadomie osłabia zapal i ducha odważności wśród socjalistów i odbiera im wiarę w zwycięstwo. Mowca kończy słowami: „Jeżeli zaprzeczanie Bernstein'a są słuszne, w takim razie moja 36-letnia działalność była daremną i musiałbym porzucić nasze stronnictwo”. Ostatecznie Bebel proponuje następującą rezolucję, jako subtrat do uchwał kongresu: „Dotychczasowy rozwój barzozajnego społeczeństwa nie daje socjalnej demokracji żadnego powodu do zarzucenia lub zmiany zasadniczych jej poglądów. Stronnictwo socjalno-demokratyczne stoi, jak i pierwej, na gruncie walki klas i pozostaje do dzisiaj w tym celu, aby za pomocą uspołecznienia środków w produkcji i zaprowadzenia socjalistycznego systemu wytwórczego, agrarntawc możliwości największy dobrobyt i pomyślność ogółu. Dla osiągnięcia tego celu socjalna demokracja korzysta będzie z każdego środka, zgodnego z jej zasadami, a obiecującego powodzenie. „Stronnictwo nie myśli w pojedynczych wypadkach odrzucać współdziałania ze stronnictwami burżoazyjnymi, ilekroć chodziłoby o wzmożenie stanowiska partii przy wyborach lub rozszerzenie politycznych praw i swobód ludu, o polepszenie bytu klasy robotniczej, a popieranie zadań cywilizacyjnych lub o zwalczanie dążności wrogich ludowi. Wobec tworzenia się stowarzyszeń gospodarczych stronnictwo zachowuje się neutralnie, nie przypisując im decydującego znaczenia w sprawie wyzwolenia robotników z obecnego ucisku ekonomicznego. W kwestyi zwalczania militarystyki i polityki kolonialnej stronnictwo pozostaje na dotychczasowym swem stanowisku, i obstaje w zupełności za utrzymaniem internacjonalizmu, nie widzi żadnego powodu do zmiany swego programu, swjej taktyki lub swjej nazwy”.

Z wywołania Bebla, z przedłożonej przezeń rezolucji i z całego przebiegu kongresu w Hanowerze, podobnie jak i z przebiegu kongresu w Bernie — okazuje się, że w łonie między narodowego socjalizmu odbywa się obecnie silny ferment ideowy, i że socjalna demokracja znajduje się teraz, według wyrażenia samego Bebla, w stadium *einer ständigen geistigen Mauerung*.

## Opieka nad ubogimi.

1. Często bardzo słyszymy narzekania na zbractwo w mieście. Istotnie przykry jest widok całego zstępa różnego rodzaju kalek, zalegających ulice w brudnych, podartych łachmanach, a niejednokrotnie wprost wstętnie czyniących wrażenie. Jałmużna i litosć jednostek, choćby bardzo znaczne przybrała rozmiary, nie może usunąć tego smutnego stanu rzeczy. My sami, mieszkańcy Krakowa, a nawet całego kraju przywykliśmy już do ulicznego zbractwa, podświadomie ono jednak raz przyjeżdżymy, którzy u siebie ani setnej części tych szeregów biedaków nie widzieli.

Powoda tak bardzo rozgalęzonego zbractwa ulicznego w naszym kraju nie trzeba szukać jedynie tylko w gorszych stosunkach ekonomicznych, lecz także w braku odpowiedniej organizacji humanitarnej, w braku stosownej opieki nad ubogimi. Tej organizacji wymagają szczególnie większe miasta, do których zewsząd ściągają się zbractwo, nie licząc już znacznego miejscowego ich kontyngenta.

Sejm na ostatniej sesji podjął szlachetna inicjatywę przyznania z pomocą nędzy, a chcąc wydatną w tym kierunku podjąć akcyę, za pośrednictwem Wydziału krajowego odniósł się do reprezentacji gminnych o wygotowanie odpowiednich projektów ustanowienia opieki nad ubogimi. Jeden z projektów takich przesał i magistrat naszego miasta. Zawiera on nader ciekawe wskazówki i uwagi, wyprzedzające skreśleniem obecnego stanu rzeczy.

Ubogich miasta Krakowa podzielić należy na trzy kategorie. Pierwszą stanowią przynależni do gminy, którym przedewszystkiem gmina obowiązana jest przyoczyć z pomocą, do drugiej należy zaliczyć przybyłych z gmin obcych, a pozabawionych środków do życia, w skład trzeciej kategorii wchodzi poddani państw obcych. Opiekę nad ubogimi sprawują zakłady dobro-

czynne i magistrat, lecz tak jedne, jak drugi działają bez żadnej wspólnej łączności, bez wzajemnego porozumienia się, luzem. Fundusze, jakimi rozporządza reprezentacja gminy na cele ubogich, składają się: z datków dobrowolnych, datków, zebranych do skarby kościelnej, z datków i fundacji dla ubogich, trzeciej części spadku po księżach, bez testamentu zmarłych, 1% ceny kupna przy licytacyach dobrowolnych, grzywn, nakładanych na podstawie ustawowej, także za udzielenie pozwoleń trzymania otworem szynków po godzinie policyjnej, z muzyki z tańcami, bale i publiczne produkcye. Fundusze, z tych źródeł płynące, nie wystarczają, jeżeli się zwąży, że każdego tygodnia całe tłumy ubogich oblegają sekretaryat prezydium magistrata, żebrać o wsparcie. Mimo niewystarczających datków, udzielanych biednym petentom, reprezentacja gminy zniwelowała też znaczne sumy wstawić w swój budżet, aby choć w małej części mogła sprawować opiekę nad ubogimi.

Wsparcia, udzielane przez niewłaściwą gminę, t. j. gminę, do której obdarowany ubogi nie należy, mają zwracać gminy ich przynależności. Przepis ten istnieje tylko na papierze, gdyż stosowanie go w praktyce, napotyka przeważnie na nieprzezwyciężone przeszkody. Do przeszkód takich należą: niemożność stwierdzenia przynależności np. u dzieci, wryatów lub idiotów, wreszcie obstwo gmin przynależności, którym trzeba w końcu odpisywać należytosć. Wobec istniejącej ustawy o włoczęstoszewi i szpachłotwie wydatki na przynależnych do gmin obcych wynoszą w gminach zamożniejszych, jakimi są gminy miast większych, znaczne stosunkowo sumy. Pochodzi to stąd, że policya przytrzymuje włoczęg-żebra, nieprzynależnego do gminy, w której w danej chwili się znajduje, i po stosownem ukaraniu go aresztem miejskim, oraz dowiedzeniu się, do jakiej gminy delikwent należy, odstawa go do magistrata, by ten własnym kosztem odstawił go, gdzie przysależy. Jeżeli włoczęg-żebra zbyt powiesne, ze względu na przywoitotć publiczną, posiada łachmany, natenczas magistrat obowiązany jest sprawić mu nowy kostjum. Zanim konwojent, odstawiający włoczęgę do gminy jego przynależności, powróci, już konwojowany bliższymi drogami zjawia się, sprzedawczy „parade”, przez magistrat dostarczone mu ubranie. Rozpoczęta się *de noviter* muudrurowanie, odstawianie pod konwojem, wogóle cały poprzedni proceder, który, ze względu na skutki, nie jest niezem innym jak błędnem kołem. Szyfową pracą lab *perpetuum mobile* niezorganizowanej odpowiednio walki z nędzą.

Podobnie rzecz się przedstawia z trzecią kategorją ubogich, obokrajowymi. Ci także korzystają ze wsparć reprezentacji gminnych, udzielanych już, wedle stosownych przepisów, bez zwrotu, gdyż istnieje międzypaństwowo umowa, mocą której państwa te nie zwracają sobie wydatków, wyłożonych na swoich ubogich.

Tak więc każda z kategorii nędzarzy korzysta z tak zw. opieki nad ubogimi ze strony reprezentacji gminnych, lecz każda z nich odnosi tak mały pożytek, że jest on kropla w morzu rzeczywistej potrzeby, choć reprezentacye gminne ciężar wsparć dotkliwie odczuwają. Dość tu jeszcze należy kosztu utrzymania rozmaitych włoczęgów i żebraków w aresztach, a kosztu te są znaczne, jeżeli się zwąży, że areszta zwykle są przepelnione. Areszt włoczęgi takiego trwa niejednokrotnie bardzo dugo, bo aż do przeprowadzenia dochodzeń, do której gminy należy.

Z jak niedostateczną pomocą spieszą reprezentacyom gminnym instytucye humanitarne w sprawie opieki nad ubogimi, postrząż może za wy-mowny dowód przykład, którego piszący był naoczny świadkiem: Do urzędu policyjnego przybyła matka siedząca w areszcie nieletniego syna, aby się dowiedzieć, kiedy on odyska wolności. Chłopiec, mimo względnego dobrobytu w domu, a więc nie z potrzeby, lecz wskatę wrodzonych złych instynktów i nadogów, dopuszczał się karygodnych czynów, kradł, hulał i wyprawiał awantury uliczne. Urzędnik oświadczył matce, że syn jej wypuszczony zostanie już nastajutrz z areszta i że w tym czasie może się zgłosić, aby go sobie zabrać. Kobieta załała się łzami i począta biegać urzędnika, aby obmyślił jakiś sposób pomieszczenia chłopca w zakładzie wychowawczym, bo w domu nie można sobie z nim poradzić i uchronić jego rodzeństwa od demoralizacyjnego wpływu. Matka oświadczyła się z gotowością płacenia pownej kwoty na utrzymanie zepsotnego syna, lecz urzędnik nie znał stosownego zakładu. Chłopiec wyszedł z areszta po to, aby rodzicom, zajętem pracy, przysparzać smartwien i dalej być „szkodliwym dla społeczeństwa członkiem. Czy wobec takiego stanu rzeczy, wobec braku odpowiednich instytucyj humanitarnych i wychowawczych dla nie-dorostków, można się spodziewać na przyszłość czegoś lepszego — latwa chyba odpowiedź. Zaniedbane wychowanie wytwarza głównie fa-fange włoczęgów, złodziei, a na starość żebraków.

Kwestya instytucyj dobroczynnych, prowadzonych dla sportu lab zabawy, bez należytego zrozumienia właściwego celu, lab zakładów o systemie protekcyjnym, zbyt dobrze wszystkim znana, aby się nad nią szeroko trzeba roz-wodzić. Zadaniem mającej jeszcze nowej ustawy o opiece nad ubogimi jest skierowanie akcyi na odpowiednie tory i zorganizowanie wszelkich sił w kierunku przekształcenia obecnych stosunków. System tej opieki ma być wzorowany na systemie elberfeldzkim, i w tym też duchu magistrat krakowski opracował swój projekt, który omówimy w następnym artykule.

## KRONIKA.

Kraków, 12 października.

Sekcja ekonomiczna krakowskiej Rady miejskiej pod przewodnictwem p. Rottera odbyła wczoraj posiedzenie, na którym dokonano wyborów. Przewodniczącym sekcji wybrany został nadal p. Rotter zastępcą p. Nowacki. Po dokonaniu wyborów obradowano dalej nad budżetem, o ile on podlega strybysei sekcji.

### Wybory do komisji podatku zarobkowego, o których pisaliśmy wczoraj, rozpoczęły się i odbywają dzisiaj w sali prezydium krakowskiego magistrata. Obecny jest przy wyborach delegat p. Laskowski w towarzystwie jednego z komisarzy starostwa.

Wynik dotychczasowych wyborów jest następujący: W klasie I wybrani zostali pp. Walery Stawicki z Charkówki i Julian Siegler z Krzeszowej, jako zastępcy pp. Michał Wimmer i Michał Ross knecht. Udział głosujących bardzo mały. Z klasy II wybrano 154 głosami pp. Józefa Paltera i Hirscha Landana, p. Redyk otrzymał 28 głosów, p. Ancezy 27 głosów. Wyborczy wybrani zostali: p. Izak Holser 146 głosami, Eugeniusz Heller 151, p. Krzyżanowski otrzymał 28, a p. Karel Rudolphi 27 głosów.

Komisye podatkowe. Wyborecy uprawnieni do głosowania przy wyborze członków i zastępców komisji dla wymiurn powszechnego podatku zarobkowego w klasie III i IV, którzy dotychczas kart legitymacyjnych nie otrzymali, mogą je odebrać w biurze wydziału II magistratu od goda. 8 rano do 2 po południu.

Liczbą aprawionych do głosowania w klasie III (dnia 16 b. m.) wynosi 809, zaś w klasie IV (dnia 17 b. m.) 3510.

### Z konserwatoryum Tow. muzycznego.

Lekeye gry na skrzypcach, począwszy od piątku 13 b. m., odbywać się będą regularnie w tycheamych godzinaach, co dawniej.

Minister dla Galicyi dr. Chłędowski przybył wczoraj do Krakowa. Na dworon przywitani go delegat Laskowski i dyrektor policyi Korotkiewicz. P. minister zamieszkał w Grand hotelu. Pobyt jego ma charakter sołte prywatny, a ojazd do Lwowa nastąpi prawdopodobnie dzisiaj.

### Z Towarzystwa ogrodniczego.

Na odbytem wczoraj miejscowym zebraniu p. Müldner informował zebranych członków o bieżących sprawach. Dr. Goliński zawiadomił o niepowodzeniu targu owocowego, który nie udał się głównie w powodu nieurodzaju owoców w zachodniej Galicyi i zbytu owoców do Prus ze wschodniej Galicyi, nie trzeba jednak traść nadziei, że w przyszłości targ owocowy w lepszych warunkach przyjdzie do skutku. Kurs przerobn owoców pod kierunkiem ks. A. Głodzińskiego, przybyłego nmyślnie z Tarnopola, bardzo dobrze się udał, gdyż spisało się dotychczas przeszło 20 wozowców. Następnie dr. Goliński okazał różne przedmioty ogrodnicze, sprowadzone z zagranicy do muzeum Towarzystwa, mianowicie: dwa zbieracze owoców, siewniki ręczne małe i duże, siewnik rzędowy Planeta, typy konewek blaszanych do ogrodnictwa pokojowego, piżki, nóż ogrodniczy, szczotki do drzew, modele koszyków do transportowania owoców, sprowadzone z Rudaia, klasz szklany, numerator, nożyce, mieszek do rozpylania kwasu siarczowego. Nad sposobem wy-pieczania tych przedmiotów członkom Towarystwa toczyła się dyskusya, w której brali udział pp. Pol, Lipowski, Brzesiński i Goliński, poczem na zakończenie nastąpiło zwykłe rozlosowanie roślia i kwiatów.

### Nabożestwo.

Staraniem wożnych sądów krakowskich odprawione zostało nabożestwo dziekcyne wczoraj rano w kościele św. Piotra z powodu przyjścia do skutku reglacyi plac sąg państwowych.

Powrót p. Kamińskiego. Z cyrektyi teatru miejskiego piszą nam:

Układy z p. Kamińskim skoczyły się pomyślnie. Znakiomity artysta podpisał kontrakt z terminem oatorocznym. Wkrótce ujrzymy go na naszej scenie. Dyrekcyja przeznaczyła do grania wspaniały, 1-aktowy dramat Al. Świętochowskiego „Helvia” — w którym główną rolę odwoszy p. Siemaskow; główne role męskie wykonują pp. Kotarbiński i Sołski.

### Do Tow. szkoły gimnazjalnej żeńskiej

przystąpił w charakterze członków wywozajnych z roczną wkładką 12 złr. pp. dyrektor Raspiński, profesorowie ks. dr. Świderski, Winkowski, Gasiorowski, Picard, Jaglarski, Bobek, Mazanowski, Stylo, Ippolt, Zachemski, a jako członek wspierający z roczną wkładką 25 złr. p. prof. Bryl.

### Przyrzęd okulistyyczny.

Cesarska klinika okulistyyczna w Moskwie zamówiła w tych dniach dla celów nankowych nowy przyrzęd do badania wrenku, obmyślony przez krakowskiego okulista, dra Adama Langiego. Przyrzęd ten wykonany będzie odobrych żelazek. Posiadać, któremu szpilkę odebrao, oświadczył, że ją otrzymał od jakiejś służącej w nagrodę za dobry taniec u Rottermana. Prawy właściciel może się zgłosić „pod telegrafem” po odbiór swjej własności.

Dziś rano przystrzymano został Stanisław Czech, woinica, za drugęenie zwierząt.

### Z galie. Kasy oszczędności.

Wydział uchwałił na onegdajszem posiedzeniu podwyższyć stopę procentową od eskontu wekeli na 6 1/2—7% od re-ekontu dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodar-czych na 6%, od zastawów terminowych na 7%.

Rada naczelna stronnictwa ludowego odbędzie dnia 14 b. m. we Lwowie posiedzenie. Na porządku dziennym obrad znajdują się między innymi rzech o stosunku posłów stronnictwa ludowego w Radzie państwa do innych stronnictw. Zmarł. W Wiedniu zmarł wczoraj Ludwik Komorzynski, członek redakcyi *Eremdenblattu*. Urodzony w Wiedniu w r. 1844, z ojca majora wojak polskich, poświęcił się studyum społecznym i gospodarczym i pracował w dziennikarstwie. Od r. 1894 należał do składu redakcyi *Eremdenblattu*. W roku szesnym dostał szahaenia krwi i od tego czasu chorował. Przed kilku dniami amputowano mu lewą nogę, to jednak nie zdolało go już uratować. Jak *Ceas* donosi, ś. p. Komorzynski uważał się za Niemca.

W Warszawie zmarł Włodzimierz Piąskowski, jeden z najłatniejszych polskich humorystów, były redaktor *Kuryera Swojotecznego*, od lat 4 główny współpracownik *Muchy*.

### Wieści ludowocw

odbędzie się: 17 października w Gorlicach, 22 października w Ropoczach, 29 października w Nisku, 5 listopada w Myślenicach, 12 listopada w Wadowicach, 19 listopada w Kolbuszowy, 26 listopada w Wieliczce. Początek zgromadzeń wszędzie o godz. 1 po południu. Kongres stronnictwa ludowego odbędzie się w gradniu. Mijajutec, dzień i porządek dzienny kongresu oznaczy Rada naczelna na posiedzeniu dnia 14 b. m.

### „Przewodnik dla szewców”.

Pod powyższym

tytułem zaczął we Lwowie wychodzić dwutygodnik, poświęcony wyłącznie tylko zawodowym sprawom szewstwa swieskiego. Pisma podobne sa granica cieszna się ogromnym powodzeniem, a to ze względu na to, iż rzemiosła, którego są organem, oddają niechętnie wielkie usługi, zaznajamiając swego czytelnika z najnowszymi wynalazkami w jego rzemiosle i uzupełniając niejako jego wiadomości, na byte podczas praktyki. *Przewodnik dla szewców* jest jedynem piśmie polskim i zarazem pierwszym w tym rodzaju, redagowanym przez ludzi, w swym zawodzie wykwalifikowanych i znających doskonale stosunki. Naczelną kierownictwo spoczywa w rękach krajowego inspektora majsterskich kur-ów zweskich we Lwowie i w Krakowie, p. Aleksandra Celewicza. Pierwszy Nr *Przewodnika dla szewców* przedstawia się bardzo dobrze, a zawiera same tylko fachowe artykuły i kronikę zawodową. Do numeru dodany jest rysunek, przedstawiający mozę ludzka, której budowa omawiana jest w artykule p. t. „Krój wierzchoł”. Do popierania tego jedynego zawodowego pisma polskiego zachęca chyba niema potrzeby — zaleca się ono samo. Nie wątpimy bynajmniej, iż cieszyć się ono będzie za-stanowem w zupełności powodzeniem. Nowemu wydawnictwu asyżamy serdeczne „Szczęść Boże!” — (Adres redakcyi: Lwów, ulica Kopernika, L. 9, Drukarnia narodowa St. Manieckiego i Sp.).

### Z Dąbrowy.

Rada powiatowa po długiej prze-wirowce rozpoczęła swoje czynności w dniu 22 sierpnia b. r.

### W Strzyżowie

w niedziele odbyłosno narodowy nowego gniazda szkolego. Z Jazda przybyło kilku nastu delegatów tamtejszego „Sokoła” z prezesem Hincerem na czele. Po nabożestwie odbyło się przyjęcie u p. Wyrzykowskiego, gdzie także przeprowadzono licytację fantów na zakupno przyrzędów gimnastycznych.

Najpiękniejszym ustępnem uroczystości były toasty podczas zebrania, które odbyło się po nabożestwie. Pismawialli; naczelnik „Sokoła” Stary z Rzeszowa, drubowie jasielscy Trojan i Kuleczyki, a w końcu gospodarz Tęczar, naczelnik straży pożarnej z Dobrzeszowa, który ciepło przemówił na temat usnania dla tych, co obudzili naród do życia, co wskazywali mu drogę do skarba wiedzy, przez co poczał się częśćka naród polskiego.

### Zwyciek, 10 października.

(Koresp. N. Reformy)

We czwartek zeszłego tygodnia wykryto, że 17-letni chłopiec, zajęty w trafikę głównej p. *Majana*, dopuszczał się systematycznie kradzieży na szkole swego pryncypała, biorąc nietylko pieniądze, ale i tytoń i wnosząc towar do swych rodziców. Lub też rozdając między obecne osoby, już to w formie pożyczek, już to robiąc formalne prezenta. Chłopca i współwinów aresztowano. Sądowa ma wynosić przeszło 1.000 złr.

### Jelesnia, 9 października.

(Koresp. N. Reformy).

„Św. Marcin” tutaj i nas w całej pełni dzisiaj, chociaż to jeszcze miesiąc do kalendardzowego. Swoja drogą tej jesieni śnieg u nas nie nowina, już bowiem trzeci raz go mamy, chociaż wtedy góry się tylko zabieliły i to wyższe; dzisiaj pada, a do okoła góry białutkie. To najgorzse, że wskatoku ciagłych deszczów ziemniaki w poln gniją; było teraz parę dni ładniejszych, to ledwo biedni góra le zdolały owoy potubać, a już był czas na to najgorsze. Bieda tutaj wogóle dotkliwie całą się daje; z postątkiem lata powódź plony uszczyniła, a co zostało, to przez ciągłe stoty; jeżeli nie oż-kciem, to przez pół przynajmniej ucierpiąo. Przed-nówek już za pasem, a tn pomocy żadnej.

### W Chranowiu

staraniem „Sokoła” odbędzie się dnia 15 b. m. uroczysty wieczorek ku noczonciu nieśmiertelnej pamięci bohatera narodu, Tadeusza Kościuszki.

### W Przeworsku

przed kilku dniami otwarto rnoch w świetle ukoczonej rafinerji cukru. Dotychczas wyrabiał Przeworski tylko cukier „surowy”, t. j. w drobnych, białych lnb żółtawych kryształach. Cukier ten musiał odnwać następnie poroż do obcych rafinerji, a po odpłacie podwójnej przesyłki wracał do nas w cenie potrójnej.

Wystawa w Jasio. Dnia 18 b. m. odbędzie się w Jasio okrągowa wystawa inventarza, a mianowicie koni, bydła rogatego, trzody chlewaszej i owiec. Z wystawą połączone będzie *promiowanie* sztuk wyborowych.

### Tegosamemu dnia

odbędzie się również w Jasio na targowisku miejskiej wielki jarmark na woły i nierogaciznę.

### W Sniatynie

odbyło się przed kilku dniami uroczyste poświęcenie szpitala powszechnego. Przemawiali pp. Moysa, prezes Rady powiatowej, i N-m-czewski, burmistrz miasta.

### Ze Strzyży

donoszą: Przed kilku dniami jeden z włościan, powracając z jarmarku do domu, przejeżdżał w bród przez rzekę Strzy. Gdy był na śród kin rzeki, skrocil wozem tak nieszczesliwie, że przed wody go porwał i uniośł wraz z koniami. Włośnianek ntuwał, konie zaś zdolały się uratować.

### W Uhnowie

spalilo się onegdaj 8 zabudowań, napełnionych zbożem. Śrkoda nieubezpieczona znaczna.

### Śnieg spadł

w skolskich Beskidach onegdaj, wsku tek czego bardzo się ucieszyli. Także w Woroschie spadł onegdaj obfity śnieg.

P. Karolowi Lewakowskiemu zarzucili niektóre dzienniki, jakoby jego wystąpienie w Hadze podczas obrad konferencyi pokojowej, tudzież udział jego w zjeździe międzyparlamentarnej ligi pokoju w Chrystyaniu były aktem, podjętem na własną rękę. Otóż dr. Lewakowski nie działał na własną rękę, lecz miał mandaty tak z kraju, jakoteż i z zagranicy. Jeszcze w czerwen b. r. Związek wychodźcwa polskiego wydał w języku francuskim odezwę, którą postał delegatow państw, biorących udział w konferencyi pokoju w Hadze. Odezwę ta wy-różnie upoważniła dra Lewakowskiego, *aby w sprawie polskiej czynił odpowiednie kroki wobec konferencyi w Hadze*. Dnia 4 września Związek wychodźcwa polskiego wyosowało do dra K. Lewakowskiego list, w którym wyrażł mu usnanie tak za jego działalność w Hadze, jak i w Chrystyaniu. „Wydział Związku wychodźcwa polskiego — czytamy w tym liście — po odebraniu sprawozdania z odbytych przez Ciebie, z tak wielkim dla sprawy naszej pożytkiem, misji podczas konferencyi w Hadze, oraz na zjeździe międzyparlamentarnym w Chrystyaniu, pocytując sobie sa obowiązkiem szyć Ci najserdeczniejsze podziękowanie i przesać wyrazy wdzięczności za gorliwość niezmordowaną i beinteresowność nieograniczoną, które okazałeś w pełnieniu tak ohochoo przyjętych za siebie obowięzków. Dajęci Tobie Polska znnowa przypomniła się światu, zaszczytła niepożyta żywotność swoją i nie snijając się do żadnej próby, śmiało i sta-

noweco stwierdziła nigdy nie przedawnione prawa do niepodległosci.”

### Z Czornowiec.

W kołach rumuńskich złozenie mandatu przez poła sejmowa, Modesta Grigoreca, wywołało wielkie wrażenie. Na ostatniej sesyi sejmowej poseł br. Mikolaj Wasiliko podniósł rozmatie nadazyje w Banku rumuńskim w Storoczy-cu. Grigoreca był prezydentem tego Banku.

### Morderstwo w Polsce.

Pisma wiedeńskie podają sensacyjne wiadomości w sprawie morderstwa Agnieszki Hruzy, które w obowiazku dziennikarskiego powtarzamy, nie wchodząc w to, o ile one są prawdziwe. I tak od dwóch dni kranje pogłoska po Pradze i Wiedniu, że najnowse poszlaki skierowały podejrzenie o zamordowanie Hruzy na jej brata, Jana, i że tegoz, oraz jego matkę miano już w śledztwie przesłuchiwać, a nawet, jak niektóre pisma głęzą, aresztowano ich, czemu znnowa inne pisma zaprzeczają.

Według tych informacji znalaziono niedaleko miejsca spełnienia zbrodni kawałek firtucha, jakie-go używają murarze, a Jan Hruza miał mararsem. Dalej zaszczytają, że tenże Jan Hruza miał wkrótce dwostrze wypłacić 2000 złr., należący jej ze spadku po ojcu, a w kilka dni po wypadku opuścił matkę swą w Wesoicy, przemiasł się do niemieckiej wsi Seleńca i tamże kąpił dom. Wkrótce po jego osiedleniu się wybuchł tam pożar, podczas którego Jan Hruza skradł podobno kilka drobnych przedmiotów, za co skazany został na karę 5 złr.

### Samobójstwo w wagonie.

W pociągu kolejowym, idącym z Pragi do Uścia (Aussaig) odebrał sobie wczoraj życie wystrzałem z rewolweru wielki przemysłowiec Gerhardt z Podmokłego (Bodenbach). Powód samobójstwa nieznany.

### Katastrofy.

Na linii kolejowej między Komornem a Stuhlweissenburkiem wykołosił się wczoraj pociąg osobowy. Sześciu podróżnych i czterech ludzi z personalu kolejowego odnieśli mniej lub wię-ciej ciężkie rany, nikomu jednak nie grozi niebezpieczeństwa śmierci.

Z Rosyi donoszą o wielkich szkodach, zrządzo-nych przez gwałtowne sawieje śnieżne. W gubernii twerskiej i jarosławskiej szalał orkan. Śnieg leży na wysokość jednego metra. W kilku miejscach oberwały się chmury, przerywając komunikacyę.

### Autentyczny adres

na kupercie postowej:  
Wielmożny  
Johnson  
Małpa  
Teatr Odeon  
w Warszawie.

List, adresowany w tak oryginalny sposób, nad-szedł z Berlina do p. Johnsona, artysty, wyspa-niającego obecnie w Odeonie w roli... małpy, w wesolej farsie p. t. „Zoko”.

### Podęzany inżynier.

W Tryesie aresztowano rzekomego inżyniera, który zjechał tamże w towarzystwie trzech dziewcząt. Okazało się, że był on zwykłym wyrobniikiem, nazwają się Schneider, a dziewczęta chciały wyszść do Jaffy, do domów rospusty. Policya odesłała je do miejsca pochodzenia.

### Wyjątkowy Niemiec.

W esnach obecnego roz-parsania hakatytycznego miło jest skonstatować, że wśród Niemców są jeszcze ludzie bezstronni i sprawiedliwi, którzy, żyjąc na ziemi polskiej, z ubole-waniem przypatrują się orgom hałatytyzmu.

Do takich ludzi wyjątkowych zaliczyć można rad-cę miasta Annusa w Poznaniu, który sam jeden z Niemców brał udział w obradach sejmiku Sędziów zarobkowych, a przybył także na uczenie poeznalanu. Dyrektor Więkowoski waniolł toast na czesć sędziwego radcy. Ze *żrami* w osnach dziękował ten-że za owacy i oświadczył, że należy do tej genera-cyi obywatelstwa miasta, która w zgodzie żyła z Polakami i cieszyła się ich rozwojem i powodze-niem. Dalszejsej generacyi swych współpracowateli niemieckich, którzy w wielkiej części *wosywo* sa w-sposobieni dla Polaków, wcale nie rozumie. Przez udział swój w sejmiku chciał *ostwierdzić*, że sa jeszcze Niemcy, którzy *gogony* pokojowego i zgodnego poloyia obu *wojnosci*. Stwierdził to także *przynależaniem* do Towarzystwa pomocy naukowej *od onego* jego założenia i niedawnem wystąpieniem swem publicznem w pismach niemieckich w obronie tego Towarzystwa, szkalowanego przez ha-katytystów, sa które to wystąpienia z różnych stron niemieckich spotkały go szaryty. To go jednak — zapewnił sędziwy, 82-letni radca Annus — z drogi prawdy nie sprowadzi. Pozostanie do śmierci takim, jakim był przez całe życie.

### OGROMNY KRZYK

podnieśli słowni Niemcy z okazyi rzekomych „rosrneków” w Pilźnie. Cała rzecz ogranicza się do bójk, w niedziele kilkunastu studentów gimnazjalnych, prawdopodobnie Czechów, stoczyło z gromadą niemieckich uczniów szkoly handlowej. Zapalnicy spotkali się na wycieczce w parku podmiejskim i pozobuili, jak to w świetle studentkim często się dzieje.

### Poczta niemiecka,

stynąca z wszelkiego rodzaju ulepszeń i ułatwień dla publicznosci, sprowadza obecnie znnowa bardzo praktyczną nowosć, mianowicie skrzynki pocztowe do wrzucania listów w liczne uczeszczonej lokalach publicznych. Pierwszą taką skrzynkę umieszczo na próbe w największej restauracyi berlińskiej, *Reichshalle*. Publiczność z usnaniem przyjęła tę wygodną nowosć.

### Towarzystwo „wzajemnego golenia się”

proszą się nie śmieć — istnieje w pewnej wiosce w Warmii. *Mała wioska* nie może dać utrzymania fryzjerow, więc rada w radę, mieszkańcy u-chwalili *złożyć* Towarzystwo, którego każdy członek *obowiazany* jest kolejno pełnić dyżur tygodniowy i golić wszystkich kolegow. I tak gołą się nawzajem.

### Pisie mięso.

Nowym speciesem nie jest już ko-nina, lecz „pisna”, czyli pisie mięso. — Urzędowo sprzedają je w Wroławiu, Kamienicy, Drzewie, Lipsku, Zwikawie itd. Najwięcej śmiercono psów w Kamienicy (Chemnitz), bo 226, potem w Drzewnie 136, wszystko „do spożycia przez ludzi”. Najlepszym ma być podobno mięso „dłuszystych mopsów”. Biedne naprawdę one, ale biedniejsi ci ludzie, którzy te „pisie pieczenie” zjadają.

### Mianowania.

Ministerstwo handlu samianowało oficyala pocztowego Jana Kramera kontrolerem pocztowym w Tarnowie, a oficyala pocztowego Józefa Piosowskiego kontrolerem pocztowym w Rzeszowie.

### Licytacye.

Prawo propinacyi miejskiej w Trembowli zostanie licytacya publiczna, która dnia 24 b. m. o godz. 11 przed południem w sąrsądzie miasta w Trembowli za pomocą ofert piemnych, tudzież ustnie przeprowadzona będzie, na ess od 1 listopada b. r. do 31 grudnia 1903 wydziera-

wione. Cena wywołania rocznie 16.000 zlr., poręczenie 1600 zlr.

Prezjdym sądu krajowego wyższego we Lwowie rozpisuje na ofertę na oddanie w przedsięwzięcie budowy gmachu arcybiskupiego w pomieszczeniu sądu powiatowego z szesnastami, urządzą podatkowego i kancelaryj geometry ewidencyjnego w Kałusku.

Z kalendarza. We czwartek 12 października: Ka: Straśna biskupa; w piątek 13 października: Edwarda króla wyzn; w sobotę 14 października: Kaliksta pap. i Fortunaty p.

Wschód słońca dnia 13 października o godz. 6 m. 1, zachód o godz. 4 m. 51. Długość dnia g. 10 m. 50.

Z Krak. obserwatorium. Dnia 11 października pogoda, termometr do +1,5° doszedł do +13,7° C. Barometr opada.

Dnia 12 października o godzinie 7 rano stan barometru był 744,0 mm., termometru +1,4° C. Wiatr zachodni.

Repertuar teatru miejskiego.

W piątek 13 października teatr samkięty. W sobotę 14 października: „Jan Kochanowski“, obraz w XVI wieku, według Tańskiej nap. Gabr. Zapolska (nowość).

W niedzielę 15 października o godz. 2 1/2, po południu: „Kościuszko pod Racławicami“, obraz historyczny W. L. Lasoty.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Wanda Dalecka. Obrazki i myśli. Lwów, nakładem Biblioteki Mrówki, str. 172.

(?) Duszna, ciężka atmosfera unosi się nad tą książką. Obrazki w niej mroczne, myśli posępne. „Byłam jeszcze małą“ mówi jedna z bohatererek, charakterystycznie — „kiedy ojciec za czas rozwijania we mnie wszelkie uczucia i wzniośle — te rzyły serca, które może kiedyś cierpienia porosła. Uczył mnie wiele kochać, wiele czuć, gorącym słowem porwał moje dziecinne serce i prowadził je często na wyżyny, skąd się już w Boga patrzy. Byłam chorą, nędznym dzieckiem, często mięczącym i chmurnym, ale jak ja czułam — miłam! Z łez i ognia byłam cała i przez te łzy na świat patrzyłam.

„Nędznych, pokrzywdzonych spracowanych ojciec do wspólnego naszego rodzinnego stołu wiodł i na ręce w pracy zakrzepłe wskazywał, mówiąc: szanuj! na łachmanach niedzary: kochaj! Lubię siermięga chłopca, czy kostur tuteusza, lub łachman psami szczeniaka żyda był dla mnie powagą, przed którą głowę schylałam.“

W takim otoczeniu, w takich zasadach wyrosła dusza zderza się potem z całą brutalnością, nędzą, obłądą, długioczną bezwzględnością życia — i co dziwnego, że także szerzenie się wywołuje katastrofę etyczną! Dusza jednak zachowała się, lecz nie złaśła.

Kilka „obrazków i myśli“ ilustrują właśnie ową katastrofę, te chwile przełomowe walki powię. „Na emantarza“ słyszemy dyalog między kobietą smutną do dna duszy, rozgorączoną i szałatą a księdzem, przedstawiającym religijny optymizm. Rozmowa to streszczenie już przez Adama: Książka: Znasz ty Ewangelie? — Pastelnik: A znasz ty nieszczęście?

Gdy jednak w tym dyalogu, jakoteż w następny pójm: „U wrót Eden“ rozlega się jedno tylko wielkie: czemu? many w innych obrazkach uszu nie więcej zrównoważone, refleksywy spokojniejsze. Zderzenie się „poety i świata“ na chwilę tylko spowodowało wykołnienie. Szlachetny idealizm wraza na tor popędzi, lecz nerwy wstrząsnęte nie wrócić oczywiście do poprzedniej siły i pogody. I gdzie autorka czepie nkojenie i mod odczucia? „Przy tobie“ jest zatytułowany obrazek, przedstawiający rozpacz młodej wdowy. Umierając powiedział „cna“: będę przy tobie. I gdzieś on jest, gdzie on? Nareszcie odnajduje go — w testamentie jego duchowym, w kontynuacji jego dzieła do brych, w urzędowym istnieniu jego marzeń szlachetnych. Pracując w wynikającym przezeń za życia kierunku, obiecuje z nim dachowe, czuje prawdę jego słów: jest przy niej stołnie.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie targowe Ogólnego Związku bo, dowoły i handlarzy bydła we Lwowie, ul. Koperska, 7.

Targ lwowski 11 października. Płacono za woły średnie z paszy przeciętnej żywej wagi 400—500 kil. po 25—30 zlr.

Ceny mięsa w rzeźni przednie od 45—50 et., tylni od 48—54 cent. za kilo.

Targ wiedeński 9 października. Spęd 3885 sztuk wołów opasowych, między temi 372 sztuk galicyjskich. Płacono za woły galicyjskie prima od 36—37 1/2 zlr., średnie od 33—35 zlr., liche 29—32 zlr., buhaje 24—36 zlr., krowy 22—32 zlr., za 100 kilo żywej wagi.

Targ praski 9 października. Spęd 893 sztuk, między temi galicyjskich 527 sztuk. Płacono za woły średnie 28—34 zlr., lepszych nie było, za buhaje 26—35 zlr., za krowy 25—30 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

Targ średni.

Targ w Bernie 5 października. Spęd 170 sztuk. Płacono za woły z paszy prima po 34 zlr., secunda po 29—32 zlr., za 100 kilo żywej wagi. Tard średni.

O galicyjską Kasę Oszczędności.

(Telefoniczne sprawozdanie Nowej Reformy).

Lwów, 12 października. Na dzisiejszej rozprawie Szczezanowski nie zjawiał się; — przybędzie podobno w południe. Przewodniczący w dalszym ciągu badał Wędrychowskiego, przedstawiając mu, że jako buchalter nie powinien był pozwolić na fałszywe księgowanie długów Szczezanowskiego.

Wędrychowski odpowiada, że tylko domyślał się, iż konto Kühnla jest właściwie kontem Szczezanowskiego, natomiast o kontach Fröhlicha i Lilliena stanowczo nie wiedział. Zrażając się, że razem ze Szczezanowskim podpisywał weksle, gdyż mieli wspólne interesa w kopalniach w Urozu i Nabujowicach. Był przekonany, że długi Szczezanowskiego mają należyte pokrycie. Bliżej tej rzeczy nie badał, bo to było atrybucją likwidatorów i Zimy. Do naczelnego dyrektora i innych dyrektorów nie było przystępa. Konto Lilliena miał spłacić Adolf Liliën. W rzekomym liście Adolfa Lilliena poznaje Wędrychowski rękę Zimy. Kartę z rachunkiem Kühnla widział w księdze depozytowej, musiał ją ktoś następnie wyrwać. Już gdy był w więzieniu, dostał wiadomość, że w nocy baszował ktoś po biurach Kasy. Dokonał tego mógł Zima, lub ktoś, przez niego podstawiony. Wydarło także z ksiąg kartkę z rachunku Fröhlicha, gdzie były notowane podkłady tego rachunku. Oskarżony miał podejrzenie, czy podkłady były tak wysokie, mimo, że Zima zapewniał go o tem.

Następnie Wędrychowski na leżących na stole trybunału księgach przedstawiał i objaśniał niektóre pozycje. — Okazał się przytem brak księgi głównej, po którą przewodniczący wysłał zarządcę ordynansa. Zeznał także oskarżony, że w ostatnich czasach nie prowadził kont księgi głównej, gdyż zajęty był posiedzeniami komisyi podatkowej.

Po przewnie południowej przybył Szczezanowski i zasiadł na ławie oskarżonych obok Wędrychowskiego.

Przewodniczący zwraca uwagę Wędrychowskiego, że jako autor podręcznika dla buchalterów powinien był na pierwszy rzut oka spostrzedz, że rachunki Szczezanowskiego prowadzone są na trzech kontach.

Wędrychowski odpowiada, że było to niemożliwe — nie mógł zresztą podejrzewać Zimy, którego wszyscy pod niebiosami wyznawali. Jako dowód przytacza, że walne zgromadzenie uchwalilo w głównej sali Kasy zawiesić portrety mężów, dla instytucji zasłużonych i obok hr. Krasickiego i dyrektora Tarnawieckiego trzecim był Zima; również ustanowiono fundusz stypendyjny imienia Zimy.

Przewodniczący zarządza odczytanie części zeznań Zimy, a mianowicie ustępów, odnoszących się do Wędrychowskiego i Szczezanowskiego.

Zima zeznał, iż długi Szczezanowskiego, Wolskiego i Odrywolskiego miały odpowiednie zabezpieczenie w papierach wartościowych, przechowywanych w skarbcu. Dług Szczezanowskiego byłby on sam pokrył, gdyby nie musiał był sprzedać Sobodnicy. Zima sam nakłaniał go do tej sprzedaży, a czynił to pod presją ówczesnego zarządcy hr. Biedzińskiego.

Sprzedzą Sobodnicy, twierdził Zima, była nieszczęśliwym dla Szczezanowskiego, a w następstwie stała się nieszczęśliwą dla Kasy. — Szczezanowski miał nadto wielkie zobowiązania w Wiedniu, o czem Zima nie wiedział. Nadszły weksle z Wiednia i zgraniczy, przez rozmaite banki lwowskie, które musiał honorować, aby nie naraził Szczezanowskiego, a tem samem i Kasę na ewentualny skandal. Później Wolski i Odrywolski objęli administrację przedsiębiorstwa Szczezanowskiego, który był złym administratorem i nie umiał dobierać ludzi; — musiałem dawać dalszy kredyt. Wzrost długu Szczezanowskiego jest pozorny, bo znaczna część ostatecznej sumy stanowią procenta, które re dopisywano. Od roku 1896/97 pożyczek nie dawano więcej.

Odczytany następnie ustęp zeznań Zimy jest wprost przeciwny zeznaniom Szczezanowskiego. Mianowicie Zima twierdził, że rachunki na nazwiska Kühnel i Fröhlich otwarte i prowadzone zostały na życzenie Szczezanowskiego.

Cela wydarcia karty z księgi Zima nie pojmuje, buchaltera bowiem i likwidatora miały ewidencje długów.

Historję powstania konta Lilliena objaśnił Zima następująco: Szczezanowski żądał nowej pożyczki w sumie 1/2 miliona. Zima dał mu tylko 160.000 i wyraził się, że trzeba to zanotować na obec nazwisko, może którego z urzędników Szczezanowskiego; na to Szczezanowski odpowiedział, że sumy tej chce użyć bez wiedzy administracji i wymienił nazwisko Lilliena.

Stanu długów Szczezanowskiego — brzmiał dalej zeznanie Zimy — nie mogłem przedstawić dyrektorowi naczelnemu ani dyrekcji, gdyż od nich nie spodziewałem się rady dobrej, a przedstawienie rzeczy na publicznem posiedzeniu doprowadziłoby do skandalu.

Później żądał Szczezanowski zwrotu podkładu w sumie 80.000 zlr.; Zima uległ temu, jak również żądaniu, aby resztę długu Szczezanowskiego pokrył na rachunek Kühnla i Fröhlicha. Robił, co mógł, aby pokryć rachunki Szczezanowskiego, i w tym celu, wspólnie z Szajerem i Gabrynowiczem, odbywali konferencje z Wolskim, Odrywolskim i ich adwokatem, Maciejewskim, poczem Wolski i Odrywolski dali kanacyjne zabezpieczenie.

Zima zapewniał, że działał w dobrej wierze. Szczezanowski miał świetne interesa, a popsuła wszystko sprzedaż Sobodnicy. Straty, jakie Kasa ponieśe może, wynikną, jego zdaniem, tylko skutkiem kroków, jakie nowa dyrekcja poczyniła, celem zabezpieczenia długu na przedsiębiorstwach Wolskiego i Odrywolskiego. Zima zaprzeczył, jakoby od Wolskiego i Odrywolskiego otrzymał był weksle w wysokości 1/2 miliona zlr. na pokrycie długu Szczezanowskiego.

Następnie odczytano zeznanie Kühnla i Fröhlicha, którzy zaprzeczyli, jakoby wiedzieli byli o istnieniu rachunków bieżących pod ich nazwiskami.

Wędrychowski zaprzecza ustępowi zeznaniami Zimy, w którym ten twierdził, że likwidatura i buchaltera musiały wiedzieć o fałszywych rachunkach bieżących.

Szczezanowski wychodzi z sali, a obrońca jego zawiadamia przewodniczącego, że z powodu złego stanu zdrowia Szczezanowski dopiero w sobotę będzie mógł stanąć na rozprawie.

Z kolei odczytano stan rachunku Wędrychowskiego, który był prowadzony pod nazwiskiem Kraszewskiego. — Wędrychowski przyznaje, że tak było, lecz tylko pewien czas. Później rachunki rozdzielono, a Wędrychowski dał odpowiedni podkład w papierach i wekslach swej żony.

Depezyt 89.000 zlr. wydał mu Zima na słowo honoru. Miał pokryć niecierpiące zwłoki spłaty i wkrótce zwrócić zapomocą spieniężania udziałów swoich w kopalniach naftę.

Po godzinie 3-ciej rozprawę odroczone do jutra.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów, 12 października. (Telefonom.) Pracownię elektrotechniczną Rychnowskiego zwiędził dziś dżentel elektrotechniki z Berlina, hr. Thum. Zawieszono spółkę pod nazwiskiem: Patentgesellschaft Rychnowski.

Dziś odbył się miala rozprawa przeciw Molkowskiemu i tow., którzy odbić chcieli policyi przed kilku miesiącami aresztowanego akademika Siemaszkę. Rozprawę odroczone, bo większa część oskarżonych się nie stawiała.

Cieszyn, 12 października. W niedzielę odbył się ta konferencja polskich i czeskich posłów do Sejmu śląskiego. Na porządku dziennym zebrań: omówienie sytuacji politycznej.

Wiedeń, 12 października. Wiener Zig ogłasza: Cesarz zamianował na preciąg najbliższej sesji Rady państwa księcia Alfreda Windischgracza prezydentem, a księcia Karola Auerstperga i barona Ernesta Hoyosa Sprincenstein a wice-prezydentami Izby panów.

Wiedeń, 12 października. (Telefonom.) Przed wspólnem ministerstwem skarbu zgromadziło się dzisiaj około 200 studentów słowiańskich z Bośni. Po przemowie jednego z nich poczęto wznowić okrzyki: „Prez z Kallayem“! Demonstracja rozprószyła policya. Kilku aresztowano. Przyczyną demonstracji było rozporządzenie ministra Kallaya, które krzywdziło mieszkańców słowiańskich w Bośni.

Zemuń (Semlin), 12 października. Pod Tharn-Severin zetknął się okręt serbski „Deligrad“ z austriackim okrętem „Hildegard“. Kilka osób ze służby utonęło, okręt serbski tak uszkodzony, iż jest niezdolny do jakiegobądź służby.

Sytuacja.

Wiedeń, 12 października. Wobec doniesienia Lidovich Nowin, jakoby w rozmowie pp. Stranackiego i Zaeczka z kierownikiem gabinetu, hr. Clarym, tenie miał oświadczyć, że wybrała sobie przejście do anormowanych stosunków parlamentarnych, po znieśnieniu rozporządzenia językowych, w utworzeniu ministerstwa prawicy, przyzem dodał, że jest mu bardzo przykre to przejście i że nie może za pomocą takich środków, jak znieśnienie rozporządzeń językowych, gdyż sympatyzuje z prawicą — oświadczyła Fremdenblatt, że ta część doniesienia berneńskiego dziennika polega na czczej kombinacji. Hr. Clary odwiadczył tylko, że wiceministerstwo urzędnicze jest powołane do wytworzenia stałych parlamentarnych stosunków. Hr. Clary nie miał żadnego powodu określać w tej chwili położenia, jakie się wytworzyło w dalszej przyszłości.

Wiedeń, 12 października. Komitet wykonawczy prawicy zwolony został na piątek po południu. Na przyszły tydzień zwolano prawie wszystkie kluby parlamentarne. I tak: Koło polskie — jak wiadomo — na 15 października, niemiecka partję postępową i klub socjalistyczny na 16 października, klub włościański i wolne Zjednoczenie niemieckie na 17 października, inne zaś kluby na poniedziałek i wtorek. Jak słychać, klub wolnego Zjednoczenia niemieckiego ma być w krócie rozwiązany z powodu powołania jego prezesa p. Mauthnera do Izby panów.

Wiedeń, 12 października. (Telefonom.) Głoszą, że w przeddzień otwarcia parlamentu, a więc d. 17 b. m. Wiener Zig przyniesie reskrypt, znoszący rozporządzenia językowe dla Czech i Moraw. Również tego dnia zbiorą się kluby lewicowe, aby naradzić się nad kwestyą stronnictw niemieckich, którzyby zastąpiła dotychczasową a już rozwiązana Obmannen-Conferens.

Komitet wykonawczy prawicy Izby panów zbierze się na posiedzenie dnia 17 b. m. Dziś konferował hr. Clary z przewodniczącym komitetu wykonawczego czeskiego stronnictwa narodowo-postępowego, Skardą i posłem Psakiem.

Wiedeń, 12 października. Vaterland, omawiając zwolnienie parlamentu na 18 b. m. wypowiada przypuszczenie, że rząd, zwołując Radę państwa, ma już gwarancję normalnego funkcjonowania Izby poselskiej.

Praga, 12 października. Politik donosi o dokonany nowym projekcie ustawy językowej. Autorem projektu jest dr Leon Billiški, a w projekcie tym zawarte są postanowienia, odnoszące się do wszystkich krajów koronnych. Dr Billiški pokazywał elaborat ten Ferjaneczowi, Powszemu, Dipsalemu i ks. Schwarzenbergowi. Jatro będzie w tej sprawie konferował dr Billiški z p. Pacakiem. Udział w redakcyi tego projektu ustawy wzięli pp.: hr. Wojciech Dzieduszycki i Włodzimierz Kozłowski.

Praga, 12 października. Narodni Listy donoszą z poważnego źródła, że obecny gabinet urzędniczy będzie u steru tak długo, dopóki nie uda się doprowadzić do skutku gabinetu koalicyjnego, któryby był przedstawicielem Wszyst-

kich, a tak różnorodnych stronnictw. Sfery miarodawcze podobno nie chcą już teraz rządzić bez Niemoów.

Z kongresu socjalistów.

Hanower, 12 października. Na wczorajszem posiedzeniu kongresu socjalistów heski poseł David bronil zapatrywśh Bernsteina, polemizując z wywodami Bebla (patrz artykuł: „Bebel i Bernstein“). Prapp. red.) David utrzymuje, że statystyczny materiał, przytoczony przez Bebla, nie zbija zastryśh Bernsteina.

Teorya przesilenia teorya onieunikniomym upadku obecnego ustroju społeczneznego nie powinny być poddawane jako zasadnicze programowe prawdy socjalizmu, ponieważ są tylko hipotezami. Bebel nie ma racyi, zarzucając Bernsteiniowi, iż odbiera socyalistom nadzieję na przyszłość. Właściwie Bernstein więcej daje, niż zabiera i podnosi wartość obecnej pracy społecznej. Bernstein wyraża przekonanie, że już w obecnym ustroju społecznym można wpłynąć na sprawiedliwy podział produktów pracy w interesie klasy roboczej. Jest to czynnikiem wysoce ożywiającym w walce o zdobycie władzy politycznej. (Oślaski zwolenników Bernsteina i protesty ze strony większości delegatów.)

Następnie przemawiał Liebknecht. Zgadza się on na wywody Bebla, o ile to zwracają się przeciwko teoryom Bernsteina; natomiast sprzeciwia się tej części rezolucyi Bebla, która dopuszcza współdziałanie socyalistów z burżozją przy wyborach i dla osiągnięcia korzyści politycznych lub ekonomicznych.

Liebknecht żąda osobnego głosowania nad omdnym ustępem rezolucyi Bebla i oświadcza, że głosować będzie ze swymi zwolennikami przeciw tej zasadzie, jako niezgodnej z ideał walki klas i demoralizującej dla stronnictwa.

Paryż, 12 października. Wczoraj odbyła się w Pałacu Elizejskim rada ministrów, na której między innymi prezydent Loubet podpisał przedłożony mu przez ministra wojny Gallifeta dekret, na mocy którego podporucznik de Bernardy za udział w manifestacyi w Montelimar uwolniony zostaje ze służby.

General Kessler mianowany został członkiem najwyższej Rady wojennej; zatrzymuje on jednakże nadal dowództwo 6 korpusu.

Po manifestacyi w Montelimar.

Paryż, 12 października. Wczoraj odbyła się w Pałacu Elizejskim rada ministrów, na której między innymi prezydent Loubet podpisał przedłożony mu przez ministra wojny Gallifeta dekret, na mocy którego podporucznik de Bernardy za udział w manifestacyi w Montelimar uwolniony zostaje ze służby.

General Kessler mianowany został członkiem najwyższej Rady wojennej; zatrzymuje on jednakże nadal dowództwo 6 korpusu.

Wojna.

Londyn, 12 października. Daily Telegraph donosi: Wojna się zaczęła. Bożry posunęli się do Natalowi. Burgerzy z Oranje posunęli się do miejscowości HarrisSmith i przytzymali pociąg idący z Natalu.

Londyn, 12 października. Dziś w nocy rozeszła się pogłoska, że angielski agent dyplomatyczny w Pretoryi został zamordowany. Do rana nie stwierdzono tej pogłoski.

Londyn, 12 października. Wiadomości, nadchodzące z Natalu, stwierdzają żywe ruchy wojskowe po stronie Boerów, którzy sąjeli wszystkie wawozy, prowadzące do Natalu.

Na zachodzie, pod Mafeking, zgromadzili się znaczne oddziały Boerów.

Londyn, 12 października. Prasa radykalna jednogłownie przypisuje winę rządowi za wybuch wojny i zaznacza, że wysłanie ultimatum ze strony Transwaalu wypadło bardzo na rękę rządowi angielskiemu.

Londyn, 12 października. Nie ogłoszono dotąd wprawdzie urzędowanie odstąpienia Anglii przez Portugalij zatoki Delagosa, uchodził jednak za pewne, że wojska angielskie będą tamtydy lodawce.

Londyn, 12 października. Z Kapstadt donoszą o podejrzanych agitacyach holenderskich. W wielu kościołach odprawiono ubiegłej niedzieli modły za powodzenie oręża Boerów. Nie da się zaprzeczyć, że cała kolonia Przyładkowa znajduje się w stanie wrzenia.

Londyn, 12 października. Lord-mayor zarządził układkę na rzecz wychodźców-Anglików z Transwaalu, którzy schronili się do kolonii Przyładkowej.

Kapstadt, 12 października. Donoszą tu z Pretoryi, że gen. Joubert odbył inspekcję obozów pogranicznych i rozkazał wojsku być gotowem każdej chwili do odmarsza w kierunku Natalu.

Kapstadt, 12 października. Z wielkiem napięciem oczekują tu, jakie stanowisko zajmie gabinet kolonii Przyładkowej wobec rozpoczęcia kroków wojennych. Rozchodzi się pogłoska, że ma się on poddać do dymisyi.

Kapstadt, 12 października. Gubernator Milner wydał proklamację, w której zapowiedział, że każdy, kto by udzielał pomocy nieprzyjacielom Anglii pod proklamacyi stanu wojennego, podpada pod zarzut zdrady stanu.

Kolonja, 12 października. Kölnische Zig donosi z Londynu, że angielskie sfery rządowe przyjęły z wielkiem zadowoleniem ultimatum Transwaalu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca Michał Konopiński.

NADESZANE (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Dr. D. Sternbach sekundarysz szpitala św. Kazarza ordynaje w chorobach skorych i wenerycznych ul. Kolejowa L. 2 2147 25 od godziny 2 do 4 po południu.

Skład fortepianów W. BARABASZ i Sp. Kraków, Bynok, 39. 71

Jednodniówki.

Dla fabrykanta istnieje tylko jeden sposób, by publiczności zawiadomić o jakim nowym wynalazku, a sposób ten nazywa się reklama. — Masi się nią posługiwać, jakkolwiek jest jeszcze wiele ludzi, co o niej ujemne mają zdanie, popelniając ten bład, że każda reklama uważają za niezasługującą na wiare, ponieważ do głoszenia o lichych wytworach używa się często kłamliwych zachwał. Ale takie wytwory krótki tylko wiodą żywot, kupuje się je bowiem raz tylko, i już nigdy więcej. Zdrowy rozsadek publiczności umie prędko odróżnić istotnie dobrą rzecz od lichego wytworu. Dowodem tego nadzwyczajne powodzenie „KOSMINU“, gdyż każdy, co go raz spróbuj, już stale przy nim pozostaje. — Woda do ust „KOSMIN“ zasługuje też na zupełne zaufanie, gdyż dowodnie utrzymuje zęby pieknymi i zdrowymi, jak długo to tylko wogóle jest możliwem.

Flaszkę za zlr. 1, wystarczającą na długo, dostac można w aptekach, lepszych drogueryach i perfumeryach. — Główna reprezentacya: E. Skriwan, Wiedeń, IX., Mullergasse, 3. 1989

„Flirt“ „Kraj“ Najlepsze tutki i bibutki w księżeczkach z papieru Sassowskiego, wyrobu S.W. Niemojowskiego we Lwowie. Wszędzie do nabycia. 1645

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 12 października 1899.

Table with exchange rates for various currencies and goods in Vienna and Berlin.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z d. 12 października 1899 r., godz. 1 w południu.

Table with market prices for various goods in Krakow.

Mazown Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest odczianem od godziny 11-tej do 3-ciej po południu z wyjątkiem poniedziałków, za opłata wejścia 30 centów w dzień zwykły, w niedziele i święta po 10 et. od osoby. W pierwszą niedzielę każdego miesiąca wstęp darmo.

Wystawa alenstajowa Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta odczianem od godziny 11 do 4, prócz poniedziałków. W niedziele i godzinie 10. Wstęp w niedziele 15 centów, w dni powszednie 30 et.

Grebry królewskie, grób Mickiewicza i skarbko w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 1/2.

ZGUBIONO

Wina 9 b. m. w Krakowie w przeobdzie z ulicy Stawkowskiej do handlu Fischera na linii A-B...

„Concordia“

zakład pogrzebowy J. K. PEKALSKIEGO w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 30, telefon 355.

Restauracya

z komfortem na sposób warszawski urządzona, poleca P. T. Publiczności słynną z dobroci kuchnie polsko-warszawską.

Wydaje obiady w lokalu z trzech dań po 40 cent. Również wydaje obiady do domów w abonamencie.

Przygotowuję Panie i Panów do egzaminu z rachunkowości państwowej i ogólnej.

Wiadomość w Filii Tow. Krajow. dla handlu i przemysłu w Krakowie przy ul. Floryjańskiej pod Nr. 26.

L. 41130.

Ogłoszenie konkursu.

Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wiel. Ks. Krakowem ogłasza konkurs na pożyczki w wysokości co najmniej 1000 zł.

Przy tem pierwszym rozdaniu pożyczek uwzględnieni być mogą kandydaci z zakresu następujących rękodzielnictw: ślusarstwa, stolarstwa, stelmastwa, blacharstwa, kaflarstwa, malarstwa pokojowego i dekoracyjnego, rzeźbiarstwa dekoracyjnego (sztukaterstwa).

Pożyczki będą udzielane na pokrycie kosztów zaopatrzenia się w potrzebne przybory i narzędzia, tudzież na zakupno pierwszego zapasu materiałów.

O pierwszeństwie dla otrzymania pożyczki rozstrzygać będzie dowód lepszego fachowego wykształcenia kandydata.

Pożyczki będą wypłacane jednorazowo i zaraz po przyznaniu, a Wydział krajowy rozstrzygnie w każdym poszczególnym wypadku, czy kwota udzielonej pożyczki ma być wypłacona wprost do rąk biorącego pożyczkę.

Prawo udzielenia pożyczki służy JWmu Tadeuszowi Czarkowskiemu-Golejewskiemu, jako posiadaczowi ordynacji familijnej imienia Czarkowskich, na podstawie ternalnej propozycji, przedłożonej mu przez Wydział krajowy.

Kandydat ubiegający się o pożyczkę, winien wnieść wprost do Wydziału krajowego, najdalej do dnia 30-go października 1899, należycie umotywowane podanie i dołączyć doń:

- a) świadectwo urodzenia i chrztu na dowód, że kandydat jest wyznania rzymsko-grecko- lub ormiańsko-katolickiego i należy do narodowości polskiej, a ewentualnie, jeśliby metryka chrztu nie udowodniała należności do narodowości polskiej, załączyć do podania inny dowód, wykazujący tę okoliczność (n. p. świadectwo, że według ostatniej konkskrypcji językiem kandydata jest język polski), tudzież na wszelki wypadek w podaniu wyraźnie oświadczyć, że kandydat przynależy się do narodowości polskiej; b) świadectwo ubóstwa, stwierdzające wiarogodnie, że kandydat nie posiada środków na utworzenie własnej pracowni; c) świadectwo moralności; d) dowód ukończenia nauki fachowej i świadectwo uzdolnienia do samoistnego wykonywania obranego zawodu rękodzielnictwa; e) deklarację pisemną, mocą której kandydat zobowiązuje się, iż będzie swe rękodzielnictwo w obrębie Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim przynajmniej przez lat dziesięć od otrzymania pożyczki wykonywał.

W razie uzyskania pożyczki, wystawi biorący pożyczkę akt, dający Wydziałowi krajowemu rękojmię, iż kwota pożyczki zostanie przezeń na założenie samoistnej pracowni użytą i obowiązujący go bezwarunkowo do zwrotu pożyczki bez procentu w oznaczonych terminach, na wypadek zaś porzucenia swego rzemiosła lub wyrowadzenia się z kraju, do bezzwłocznego zwrotu całej niespłaconej jeszcze reszty sumy pożyczkowej na raz, tudzież do zapłacenia odsetek w stosunku 6% rocznie od całej sumy pożyczkowej począwszy od dnia jej pobrania po dzień rzeczywistej zapłaty.

Z Wydziału krajowego. We Lwowie, dnia 28 września 1899 r. Grott.

Z Drukarni Związkowej w Krakowie.

Słuchacz praw

z ładnym i szybkim piśmem, poszukuje zajęcia w kancelaryi adwokackiej lub notaryalnej — w Krakowie lub na prowincyi. — Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Prawnik 40“ przyjmuje Administr. „N. Reformy.“ 2117 3 3

Chłopca

liczącego nie więcej jak lat 14, z ukończoną 6 klasą, przyjmie zaraz do praktyki w handlu korzennym i delikatesów J. ZACHARSKI w Samborze. 2097 4 10

Rydzę kiszono w baryłkach 5 kilogr. franco wysyła za 2 zlr. Julian Markowski, Uście ruskie. 2142 3 10

Od przeszło 50 lat znana Wypożyczalnia książek ELIASZA GUMPLOWICZA ul. Bracka L. 5 ma stale na składzie wszelkie nowości w polskim, niemieckim, francuskim i angielskim języku, i poleca się względem P. T. Publiczności. 1895 5 12

Franciszek Holub, Kraków, ul. Floryjańska l. 6, przyjmie do swej pracowni Sukien i Konfekcyi damskiej z araz kilka uzdolnionych panien do staników, oraz czeladzi do zakietów i wierzchów do futer. 2080 4 4

L. 41130. 2111

Zakład leczniczy Dra Mieczysława Nartowskiego specjalisty chorób nerwowych, został otwartym dnia 5 października przy ul. Radziwiłłowskiej l. 53 telefonem Nr. 359. Hydro- i Elektroterapia: Kąpiele w świetle elektrycznym, Kąpiele wodno-elektryczne, wanny, natryski, mięszenie, Roentgenografia i t. d. Zgłoszenia codziennie od godz. 3—4 po południu. 2100 7 0

VICHY GRANDE-GRILLE CELESTINS 50% tańsza od rodzimej. Sporządza pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych pod firmą K. Rząca i Chmurski, Kraków. Do nabycia w aptekach i drogueryach.

Koncypienta poszukuje Dr Bendel, adwokat w Sanoku. 2086 4 6

2 domy wolne od podatku, w najzdrowszej dzielnicy, dobrze się rentujące, z powodu słabości właściciela bardzo tanio do sprzedania. Adres złożony w Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń J. Hoppasa i A. Salomonowej w Krakowie, Plac Maryacki L. 2. 2104 3 3

Skład Futur Ant. Królikowskiego, syna W KRAKOWIE, ul. Grodzka L. 18, I. piętro. świeżo zaopatrzone w towary futrzane, poleca w wielkim wyborze gotowe futra męskie i damskie najświetlejsz. fasonów, rotundy, peleryny, garnitury, czapki męskie i damskie, zarękawki do polowania itd. 2121 2 5

Na składzie utrzymuje materyały na wierzcho męskie i damskie z najpiękniejszych fabryk krajowych i zagranicznych. Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reperacje i uskutecznia je natychmiast po cenach umiarkowanych.

C. k. austriackie koleje państwowe. Wyciąg z rozkładu jazdy

ważnego od dnia 1 października 1899 r. (według czasu środkowo-europejskiego).

Table with columns: Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze), Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze). Rows list destinations like Oświęcimska, Podwoleczysk, Tarnopol, Lwów, etc., with departure and arrival times.

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 cnt., a z mapą Galicyi po 20 cnt. we wszystkich stacyach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnem Bujanańskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizie, w handlu Fischera (linia A—B) i w handlu Porębskiego i Zimlera.

Magister farmacyi

znajdźle zaraz zastępstwo lub stałą posadę receptaryusza w aptece w Wadowicach. 2154

Rutynowany buchalter i administrator dóbr

poszukuje zajęcia w większym gospodarstwie wiejskiem, w zakładzie przemysłowym lub instytucji finansowej (Towarzystwa zaliczkowe, Spółki produkcyjne, handlowe itd.), ewentualnie jako kierownik. Zgłoszenia przyjmie lub wiadomości bliższych udzieli Agencya dzienników Józ. Hoppasa i Antoniny Salomonowej w Krakowie, plac Maryacki Nr. 2. 2102 2 3

Najlepsze GORSTY wyrobiona Fabryka parowa w wyrobieniu Federera & Piesena, Praga, Kraków, ul. Grodzka Nr. 4. Wejście tylko z ulicy. 2083 4 4

LEKCYJ

języka niemieckiego i francuskiego udziela 2079 5 5 Marya Dumaire, ul. Grodzka l. 32, II. p.

Kompletne wyprawy kuchenne

W. Halski w Krakowie, Sukłennice, handel żelazny.

Poszukuje się na drugą hipotekę po bankowych 38.000 zlr. 18.000. Adres złożony w Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń w Krakowie, Plac Maryacki Nr. 2. 2105 3 3

Adwokat na prowincyi (pod Lwowem) poszukuje ziołowego koncypienta od 1 listopada b. r. ewentualnie i wcześniej. Blizsza wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Józefa Steinberga w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 18, w godzinach między 3—5 po południu lub listownie. 2148 2 3

Nawóz koński w zamian za owies lub ziemniaki — do pozbycia. — Wiadomość u właściciela przy ul. Krowoderskiej Nr. 19. 2109 3 3

Zdolnej pianistki

poszukuje się pod korzystnymi warunkami do restauracyi. — Blizsza wiadomość między godziną 10—3 w Krakowie przy ul. Szewskiej Nr. 20 w restauracyi. 2137 3 3

Lodownie pokojowe, 1332 48 50 Samoczyn. maszyny do lodów, Kompletne wyprawy kuchenne i domowe poleca po cenach fabrycznych Józef SCHMIDLING, Handel Towarów Żelaznych i Norymberskich w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 15.

INFORMACYJ

o handlu, przemysłu, oraz wszelkich innych odnoszących się do Wiednia, udziela listownie w języku polskim; załatwia wszelkie zlecenia, jak np. kupno, sprzedaż, wynajem itd.; dostarcza wszelkich potrzebnych genników towarów; wyszukuje posady handlowe i przemysłowe, reprezentacje handlowe i inne. J. MILKNER w Wiedniu, Karntner-Ring Nr. 2, Th. 25. Na odpowiedź dołączaj 35 ct. w markach poczt. 2144 2 7

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Rządcą drukarni A. Szyjewski.